
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07552 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07552 

 Del: 20/11/2018 

 Esecutivo da: 20/11/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1 - Acquisti di modico valore mediante affidamenti diretti riguardanti complementi d'arredo 

specifici e materiali vari per le ludoteche dei Quartieri 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.  

SERVIZI EDUCATIVI NEI QUARTIERI 

 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 ; 

 con DD 9825 del 29/12/2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività  

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con DD 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 sono stati approvati i Criteri Direttivi e 

gli Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato 

amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 

Considerato che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa l’erogazione di servizi ludotecari per 

bambini e bambine, ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo e tra questi sono comprese 

tutte le ludoteche dei Quartieri; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07552 

 

Considerato che le attività delle ludoteche necessitano del ricambio di materiale ludico-didattico specifico 

per l’organizzazione delle varie aree gioco dei bambini, dei laboratori e di tutte le attività programmate 

nelle varie strutture, nonché del ricambio e dell’integrazione di piccoli arredi e complementi di arredo 

per mantenere gli ambienti gradevoli e funzionali allo svolgimento delle varie attività di gioco; 

 

Valutate nel dettaglio le specifiche necessità dei diversi servizi ludotecari in relazione ad una buona e 

corretta organizzazione delle diverse aree gioco presenti nelle strutture e allo specifico rifornimento  

necessario al completamento o alla sostituzione di piccoli arredi o complementi di arredo coerenti a  

quanto già esistente e allo svolgimento delle attività ludico-educative in programmazione;  

 

Valutata la necessità di procedere alla selezione, tramite attente ricerche su cataloghi cartacei e digitali, di 

articoli aventi caratteristiche specifiche per completamento di arredi, sostituzione articoli obsoleti, 

soluzione di problemi organizzativi e di spazio nonché  integrazione di particolari aree di gioco; 

 

Dato atto che l’importo della spesa è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

Visti i seguenti preventivi relativi alle suddette forniture, allegati come parte integrante del presente atto 

pervenuti:  

 

- dalla ditta Linoleun Gomma Zanaga srl., prot. n° 344714 del 30/10/2018,   per la fornitura di n. 10 

tappeti linoleum a taglio per le ludoteche Carrozza di Hans, Marcondirondero e Tana dell’Orso, 

spesa di € 273,79 (+  IVA al 22%); 

- dalla ditta Gonzagarredi,  prot. n° 333409 del 19/10/2018, di € 124,50 (+ IVA al 22%) per la 

fornitura e la consegna di n.3 Asta Appendiabiti a 6 posti cm- 105X20X1,8 per completamento 

fornitura alla ludoteca Marcondirondero; 

- dalla ditta Borgione, prot n° 334231 del 22/10/2018,   di € 835,56 (+ IVA al 22%) per la fornitura di 

: 
1. un  armadio   2 ante blu con serratura linea sicura - h cm 188 per completamento stanza 

laboratorio alla ludoteca La Tana dell’Orso 

2. due cuscini Fumagalli Fiore grande e Sole grande per lo spazio morbido della ludoteca Nidiaci  

3. alcuni giochi a catalogo (descritti in allegato) per le ludoteche Nidiaci e Gianburrasca  

- dalla ditta Didattica Toscana, prot. n° 344173 del 30/10/2018, di € 668,92 (+ IVA al 22%) per la 

fornitura di : 

1. una panca di legno con vano porta scarpe cm..122X32X30 per il  vano accoglienza della 

ludoteca Marcondirondero 

2. un fasciatoio da tavolo cm.49X80X9H per sostituzione parte rotta alla ludoteca La Tana 

dell’Orso 

3. due confezioni da 100 palline x piscine misura 7 cm per integrazione piscina alla ludoteca Il 

Castello dei Balocchi  

4. due morbidi tappeti bebè medio cm 180x60x3h colore verde per sostituzione due rotti alla 

ludoteca Il Castello dei Balocchi  

5. alcuni giochi a catalogo (descritti in allegato) per la ludoteca Gianburrasca  

 

Ritenuti congrui i preventivi di spesa pervenuti; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07552 

 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16; 

 

Dato atto che ciascuno degli importi di spesa sopra riportati è inferiore al limite di € 1.000,00, esclusa IVA, 

stabilito dal comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

Ritenuto di esonerare gli aggiudicatari dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/16, in 

quanto trattasi di forniture già coperte dalla garanzia legale sancita dal Codice del Consumo di cui al 

D.lgs. n. 206 del 6/09/05; 

 

Dato atto che i prezzi offerti dalle ditte individuate sono migliorativi rispetto ai prezzi di aggiudicazione 

generalmente praticati dalle suddette imprese, come risulta dalle apposite dichiarazioni in calce ai 

preventivi rimessi; 

 

Dato atto che per ogni operatore economico è stata acquisita l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservate agli atti 

dell’ufficio scrivente in formato elettronico; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con affidamento diretto delle forniture sopra riportate alle Ditte 

- Linoleun Gomma Zanaga srl per la fornitura di n. 10 tappeti linoleum a taglio per le ludoteche 

Carrozza di Hans, Marcondirondero e Tana dell’Orso; 

- Gonzagarredi  per la fornitura di n.3 Asta Appendiabiti a 6 posti cm- 105X20X1,8 per completamento 

fornitura alla ludoteca Marcondirondero; 

- Borgione per la fornitura di : 

1. un  armadio   2 ante blu con serratura linea sicura - h cm 188 per completamento stanza 

laboratorio alla ludoteca La Tana dell’Orso 

2. due cuscini Fumagalli Fiore grande e Sole grande per lo spazio morbido della ludoteca Nidiaci  

3. alcuni giochi a catalogo (descritti in allegato) per le ludoteche Nidiaci e Gianburrasca  

- Didattica Toscana per la fornitura di : 

1. una panca di legno con vano porta scarpe cm..122X32X30 per il  vano accoglienza della 

ludoteca Marcondirondero 

2. un fasciatoio da tavolo cm.49X80X9H per sostituzione parte rotta alla ludoteca La Tana 

dell’Orso 

3. due confezioni da 100 palline x piscine misura 7 cm per integrazione piscina alla ludoteca Il 

Castello dei Balocchi  

4. due morbidi tappeti bebè medio cm 180x60x3h colore verde per sostituzione due rotti alla 

ludoteca Il Castello dei Balocchi  

5. alcuni giochi a catalogo (descritti in allegato) per la ludoteca Gianburrasca  

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07552 

 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

nei quartieri Dott. Alessandro Ansani, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 2321,37 sul capitolo 12060 così suddivisa : 

 

 € 334,02 (compresa IVA al 22%) a favore della Ditta Linoleun Gomma Zanaga srl (cod. ben. 

31554) di n. 10 tappeti linoleum a taglio per le ludoteche Carrozza di Hans, Marcondirondero e 

Tana dell’Orso - CIG ZC5252D9A8 

 

 € 151,89 (compresa IVA al 22%) a favore della Ditta Gonzagarredi (cod. ben. 50518) per la 

fornitura di n.3 Asta A-ppendiabiti a 6 posti alla ludoteca Marcondirondero - CIG ZE5253EEEE 

 

 € 1019,38 (compresa IVA al 22%)  a favore della Ditta Borgione (cod. ben. 33329) per la fornitura 

di : un  armadio   2 ante blu alla ludoteca La Tana dell’Orso, due cuscini Fumagalli per la ludoteca 

Nidiaci, alcuni giochi a catalogo per le ludoteche Nidiaci e Gianburrasca  – CIG Z9E256B739 

 

 € 816,08 (compresa IVA al 22%)   a favore della Ditta Didattica Toscana (cod. ben. 8262) per la 

fornitura di : una panca porta scarpe alla ludoteca Marcondirondero, un fasciatoio da tavolo alla 

ludoteca La Tana dell’Orso, due confezioni da 100 palline x piscine alla ludoteca Il Castello dei 

Balocchi, due morbidi tappeti alla ludoteca Il Castello dei Balocchi e dei giochi a catalogo per la 

ludoteca Gianburrasca  - CIG Z44256B970 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07552 

 

- PREVENTIVO DIDATTICA TOSCANA 

- PREVENTIVO GONZAGARREDI 

- PREVENTIVO ZANAGA 

- PREVENTIVO BORGIONE 

 

 

Firenze, lì 20/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 12060 0 18/007596 00 151,89 

2) 12060 0 18/007597 00 1019,38 

3) 12060 0 18/007598 00 816,08 

4) 12060 0 18/007594 00 334,02 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


